
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2015 

 
II RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI 

 

 L’anno 2015, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

 

Presiede, in assenza del Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra, il Prorettore Vicario 

Prof. Emanuele Scribano. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   49783 
del  7.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  294 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30.07.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale ad eccezione della richiesta del Prof. Pennisi, la 

cui trattazione è stata rinviata in attesa dell’integrazione della relativa 

documentazione. 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Commissione contributi straordinari 

Struttura proponente 

U.O. Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per Consiglio di Amministrazione del 05.08.2015 

Oggetto:   relazione Commissione Contributi Straordinari. 

 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta dell’8.8.2013, ha costituito la Commissione 

internazionalizzazione, alla quale ha demandato anche lo svolgimento delle funzioni 

precedentemente esercitate dalla Commissione contributi straordinari. Per l’attuazione dei 

suddetti compiti, la Commissione è stata integrata dai Proff. Giusepe Carini e Renato 

Palmeri, componenti del Consiglio di Amministrazione; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella riunione del 3.12.2013,  con 

l’emendamento dell’art. 7, comma 1, nella parte relativa ai “Contributi per la stampa”; 

Visto: 

 l’estratto del verbale di riunione del 14.07.2015, con il quale la Commissione de quo, 

dopo avere vagliato tutte le istanze pervenute, ha presentato all’esame degli Organi 

Collegiali le relative proposte di concessione di contributi straordinari, sia per la 

realizzazione di manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per pubblicazioni; 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 30.07.2015, ha deliberato: 

- di approvare, subordinatamente all’assestamento del Bilancio, la concessione di 

contributi per attività didattiche e per pubblicazioni, presentate dalla Commissione; 

- di approvare, altresì, la concessione di un contributo di €. 3.000,00 al Prof. Antonino 

Pennisi, Direttore del Dipartimento di Scienze Cognitive,  per l’organizzazione della 

nona edizione del CODISCO  2015, Convegno dei dottorati di ricerca italiani in 

scienze cognitive, considerato che, pur essendo attività collegata al Dottorato di 

ricerca, si tratta di un’iniziativa scientifica, organizzata dallo stesso Dipartimento, che 

coinvolge altre Università;  

- il contributo concesso potrà essere, eventualmente, integrato, qualora la richiesta 

venga supportata da documentazione che attesti il carattere internazionale 

dell’iniziativa (ai sensi dell’art. 7 del Regolamento “almeno la metà dei relatori 

provenienti da una sede straniera”) ; 

 

 Tutto ciò premesso: 

 



4 
 

propone 

 

- di approvare le proposte di contributo evase dalla Commissione contributi straordinari, nella 

seduta del 14.07.2015, di cui all’unito elenco, parte integrante e sostanziale del deliberato, 

subordinatamente all’assestamento di Bilancio. 

 

   

 Allegato: 

 

-   Estratto del verbale di riunione della Commissione contributi straordinari del 14.07.2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI 

PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

PERIODO FEBBRAIO  2015 – LUGLIO 2015 

 

RICHIEDENTE RICH. 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROF. PARISI MELCHIORRE 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

CHIMICHE 

Spese per l’organizzazione del “13th 

International Conference on Calixarenes”, 

che si è tenuto a Giardini Naxos dal 5 al 9 

luglio 2015. 

 

       

 

( a fronte di una spesa 

di €. 31.571,20) 

 

 

 

 

€. 5.000,00 

2) PROF. FRANCESCA   PELLEGRINO 

CUST – CENTRO UNIVERSITARIO DI 

STUDI SUI TRASPORTI 

EUROMEDITERRANEI “ELIO 

FANARA” 

Spese per l’organizzazione del Convegno 

Internazionale, in collaborazione con l’IMO 

(International Maritime Organization) di 

Londra, su “Maritime Transport of Dangerous 

Good: education and training”, che si è tenuto 

dal 10-11 Luglio 2015 a Messina. 

 

 

 

 

 

(a fronte di una spesa 

di €. 27.750,00) 

 

 

 

 

 

€. 1.500,00 

3)  PROF. VINCENZO CARUSO 

DIRETTORE ARTISTICO E 

RESPONSABILE DELL’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE “AURORA”. 

Spese per l’organizzazione della VII edizione 

dell’evento incontro “Spettacolare Sbarco di 

Don Giovanni d’Austria a Messina per la 

battaglia di Lepanto”  che si terrà dal 2 al 9 

agosto 2015, a Messina.  

 

 

 

Non Quantificato  

 

 

 

Non concesso alcun 

contributo perché 

trattasi di soggetto 

esterno 

4) PROF. MARCELLA DISTEFANO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Spese per l’organizzazione del Convegno 

Nazionale su “l’Effetto diretto delle fonti 

dell’ordinamento giuridico dell’Unione 

Europea. Riflessioni sui rapporti tra fonti 

dell’Unione e fonti interne”. L’evento si è 

tenuto il 5 Maggio 2015. 

 

 

 

       

€ 320,00 

 

 

 

 

€ 320,00 

L’importo è 

determinato in 

ragione del 

preventivo 

presentato 

 



6 
 

5) PROF. GIACOMO DUGO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

DELL’AMBIENTE, DELLA SICUREZZA, 

DEL TERRITORIO, DEGLI ALIMENTI 

E DELLA SALUTE 

 Spese per l'organizzazione del Workshop 

internazionale "Workshop and Field Training 

on Forensic Geology of the IUGS – IFG”, 

tenutosi il 10-11 Giugno 2015. 

 

 

 

 

      

 

( a fronte di una spesa 

di €. 14.700,00) 

 

 

 

 

 

€. 1.500,00 

6)  PROF. SAVERIO GUIDA 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ 

ANTICHE E MODERNE 

Richiesta ulteriore contributo per spese per 

l’organizzazione del 5^ Colloquio 

Internazionale intitolato “Lecturae 

Tropatorum”, tenutosi  28-30 aprile 2015.  

Per il medesimo evento, è stato concesso un 

contributo  di €. 1.000,00 con delibera del 

C.d.A. del 23.02.2015. 

 

 

 

 

Non Quantificato 

 

 

 

 

€. 1.000,00 

7) DOTT. GIUSEPPE MANDAGLIO 

RESPONSABILE GRUPPO DI RICERCA 

IN FISICA NUCLEARE E 

SUBNUCLEARE PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI FISICA E DI 

SCIENZE DELLA TERRA 

Spese per l’organizzazione dell’International 

School “Advances in Nuclear and Handron 

Physics”, che si terrà dal 5 al 9 Ottobre 2015. 

  

 

 

 

 

 

(a fronte di una spesa 

di €. 14.700,00 

 

 

 

 

€. 2.000,00 

9)  PROF. DARIO CARONITI  

PRESIDENTE CENTRO 

ORIENTAMENTO E PLACEMENT 

Richiesta di un contributo straordinario per 

partecipazione alla Manifestazione “Luci sullo 

Stretto” che si è tenuta nei giorni 30 marzo, 13 

e 20 aprile 2015 presso il Palazzo della 

Cultura. 

 

 

 

 

€2.000,00 

 

 

Non di competenza 

della Commissione 

perché nella stessa 

richiesta si prevede 

che il contributo 

ricada sui fondi del 

COP 



7 
 

10)PROF.SSA LINA PANELLA – DIP. DI 

SCIENZE UMANE SOCIALI: 

Richiesta contributo per organizzazione 

Convegno di carattere Internazionale che 

prende spunto dalla ricorrenza della 

sessantennale della Conferenza  di Messina del 

giugno 1955, intendendo tracciare un bilancio 

del processo di unificazione Europea fin ora 

realizzata.  

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 21.500,00) 

(Richiesta integrazione 

documentazione 

pervenuta con nota prot. 

21077 dell’8.4.2015.) 

 

 

€. 2.500,00 

11) DOTT.SSA ENZA FAZIO  

DIP.TO DI FISICA E SCIENZE DELLA 

TERRA. 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno 

Internazionale “ICES 2015, 2^  International   

Conference on Enhanced Spectroscopy” che si 

terrà a Messina dal 12 al 15 ottobre 2015 

presso il Palazzo della Cultura. 

 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 46.500,00) 

 

 

 

 

 

€. 2.500,00 

12) PROF. DARIO CARONITI  

CENTRO DI DOCUMENTAZIONE 

EUROPEA 

Richiesta contributo per organizzazione 

Convegno su “Anno europeo per lo sviluppo 

2015: il nostro mondo, la nostra dignità, il 

nostro futuro” – tenutosi presso l’Università di 

Messina giorno 27 maggio 2015. 

 

 

 

Non quantificato 

 

 

 

Richiesta non 

supportata da 

adeguata 

documentazione 

13)   PROF.    ANTONINO PENNISI 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE, DELLA FORMAZIONE E 

DEGLI STUDI CULTURALI  

Richiesta contributo per Progetto Festival 

“Attraverso Pasolini (1975-2015)”, incontri, 

proiezioni e spettacoli che si terranno a 

Messina dal 22 al 29 ottobre 2105 in occasione 

del 40° anniversario della morte. 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 13.900,00) 

 

 

 

€. 1.500,00 

14)   PROF.    ANTONINO PENNISI  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

COGNITIVE, DELLA FORMAZIONE E 

DEGLI STUDI CULTURALI  

Richiesta contributo per CODISCO 2015 

(nona edizione), convegno nazionale dei 

Dottorati di ricerca italiani in Scienze 

Cognitive. 

 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 55.000,00) 

 

 

 

Trattandosi di 

iniziativa 

riconducibile 

all’attività di 

dottorato, la 

Commissione 

ritiene che non 



8 
 

rientri tra le attività 

destinatarie di 

contributi in ogni 

caso rimette ogni 

decisione agli 

Organi Accademici 

15)  PROF. MASSIMO VILLARI  

DIPARTIMENTO DICIEAMA  

Richiesta contributo per organizzazione 

Conferenza Internazionale ESOCC 2015 che 

si terrà a Taormina il prossimo 15, 16 e 17 

settembre 2015. 

 

 

Non Quantificato 

 

 

€. 2.500,00 

Contributo 

concesso 

subordinatamente 

alla presentazione 

del preventivo 

16) PROFF.RI  LUIGI D’ANDREA, 

ANTONIO RUGGERI E ANTONIO 

SAITTA  

DIP.TO DI  GIURISPRUDENZA  

Organizzazione di una Giornata di studio “La 

Carta dei Diritti dell’Unione Europea e le altre 

Carte” che si terrà giorno 16 ottobre c.a. 

 

 

 

Non Quantificato 

 

 

 

 

€. 1.000,00 

17) PROF. GIUSEPPE VERMIGLIO  

DIP. DI SCIENZE DELL’AMBIENTE, 

DELLA SICUREZZA, DEL 

TERRITORIO, DEGLI ALIMENTI E 

DELLA SALUTE (S.A.S.T.A.S.) 

Richiesta contributo per organizzazione, in 

collaborazione con INAIL e Università di 

Roma “La Sapienza”, della II edizione “RMN 

e salute: Diagnostica ed Alimentazione”, che 

si terrà dal 17 al 18 settembre c.a. 

 

 

 

 

 

Non Quantificato 

 

 

 

 

 

€. 1.000,00  

Contributo 

concesso 

subordinatamente 

all’integrazione 

della 

documentazione 

18)     PROF. SALVATORE BOTTARI  

DIP. DI SCIENZE GIURIDICHE E 

STORIA DELLE ISTITUZIONI  

Richiesta contributo per organizzazione del 

Convegno Internazionale di Studi dal titolo 

“Antonello da Messina e la cultura del 

Rinascimento in Sicilia” che si terrà nei gg. 23 

e 24 ottobre c.a. 

 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 3.000,00) 

 

 

 

 

 

€. 1.000,00  

 

19)    PROF. DOMENICO CARZO  

DIP. DI SCIENZE COGNITIVE, DELLA 

FORMAZIONE E DEGLI STUDI 

CULTURALI  -  

Richiesta contributo per organizzazione 

convegno  “ Culture globali e Mediterranee. 

 

 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 4.700,00) 

 

 

 

 

€. 1.000,00  

 



9 
 

Migrazioni – Integrazioni – Noismi”, che si 

terrà a Noto (SR) il 28 ottobre 2015 presso la 

sede del Consorzio CUMO 

 

 

 

 

20)  PROF. MARIA C. QUATTROPANI  

DIP.  DI SCIENZE UMANE E SOCIALI –  

Richiesta patrocinio e contributo per 

organizzazione XVII Congresso Nazionale 

AIP – Sezione di Psicologia Clinica e 

Dinamica che si terrà a Milazzo dal 25 al 27 

settembre 2015. 

 

 

(preventivo di spesa di 

€ 25.000,00 circa) 

 

 

 

€. 1.000,00  

 

 

        Totale €. 25.820,00  

 

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONE 

PERIODO DA  FEBBRAIO 2015  

 

RICHIEDENTE RICH. 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) DOTT.SSA TRIMARCHI CARMEN 

RICERCATRICE AFFERENTE AL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

GIURIDICHE E STORIA DELLE 

ISTITUZIONI  

Spese per pubblicazione di un volume, 

approntato in occasione del 150° anniversario 

dell’Unità d’Italia e del Bicentenario della 

Costituzione Siciliana del 1812, e che sarà 

edito presso l’Editore Bonanno (Roma-

Acireale) 

 

 

 

 

 

 

€. 4.800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€. 1.000,00  
 

2) PROF.SSA MARCELLA DISTEFANO 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Spese per la pubblicazione degli atti relativi al 

Convegno Nazionale su “l’Effetto diretto delle 

fonti dell’ordinamento giuridico dell’Unione 

Europea. Riflessioni sui rapporti tra fonti 

dell’Unione e fonti interne”. La stessa ha fatto 

 

 

 

 

€. 3.037,00 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 7 

del Regolamento, 

sono ammessi a 

contributo le 

richieste formulate 

dal RTD e RTI, 

assegnisti e 

dottorandi  



10 
 

richiesta di contributo anche per 

l’organizzazione del Convegno tra le attività 

didattiche. 

 

3)     DOTT. ANTONINO ANTONAZZO 

ASSEGNISTA DI RICERCA PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI CIVILTA’ 

ANTICHE E MODERNE. 

 Richiesta contributo per la stampa del volume 

“Il volgarizzamento pliniano di Cristoforo 

Landino”. 

 

A fronte di un 

preventivo di 

€ 3.750,00 IVA 4% 

esclusa 

 

 

 

 

€. 1.000,00  
 

       Totale €. 2.000,00 

 

 


